
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 134  del  22/07/2022  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 299  del 22/07/2022  (Reg. Gen.) 
 
 

 

 OGGETTO: Impegno, liquidazione ed accertamento deposito cauzionale in favore della 
BCC Mediocrati. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2/2022 del 04/04/2022, con il quale venivano attribuiti 
al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze 
e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Visto la determina a contrarre n. 541/62 del 29/11/2021 del responsabile del servizio 
finanziario in merito all’indizione di una gara per l’affidamento di tesoreria Comunale; 

Vista la determina n. 200/19 del 19/05/2022 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva, in favore della Banca di Credito Cooperative Centro Calabria, 
risultata affidataria del servizio di tesoreria; 

Visto il contratto stipulato in data 21/07/2022 tra la Banca di Credito Cooperativo 
Centro Calabria ed il Comune di Tarsia per il servizio di che trattasi; 

Considerato che al fine di avviare effettivamente il servizio di tesoreria, tra la Banca 
di Credito Cooperativo Centro Calabria ed il Comune di Tarsia, bisogna redigere un 
verbale di passaggio di consegna nel quale si estinguono i rapporti con la banca di Credito 
Cooperativo Mediocrati; 

Considerato che esiste una fidejussione fatta da Mediocrati ad ANAS per conto del 
Comune di Tarsia a garanzia della paratica n. CZ07/262-SS 283 

Considerato che attualmente la Banca BCC Mediocrati, al fine di estinguere i rapporti 
con l’Ente ed a garanzia della fidejussione emessa, chiede l’emissione di un deposito 
cauzionale di 3.000,00 euro pari all’importo della fidejussione; 

Considerato che tale somma verrà restituita da BCC Mediocrati dopo l’avvenuto 
svincolo della fidejussione da parte di Anas; 

Considerato che con pec del 20/07/2022 è stato richiesto ad ANAS lo svincolo della 
garanzia fideiussoria di che trattasi, della somma di 3.000,00 euro, in quanto la stessa si 
riferisce a lavori già regolarmente eseguiti da questo Comune per i quali sono stati emessi 
verbale di ultimazioni dei lavori, atto unico di collaudo e determina n. 38/112 del 
02/04/2013 di approvazione atti finali e collaudo; 



Considerato che, al fine di avviare il nuovo rapporto di tesoreria con la Banca di 
Credito Cooperative Centro Calabria, si rende necessario ed urgente impegnare e 
liquidare, in favore di BCC Mediocrati, la somma di euro 3.000,00 per deposito cauzionale; 

Tutto ciò considerato e premesso; 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) Di impegnare e liquidare, in favore di BCC Mediocrati, la somma di euro 3.000,00 
sul capitolo 5004 – depositi cauzionali; 

3) Di accertare la somma di euro 3.000,00 sul capitolo 6000 - depositi cauzionali, al 
creditore BCC Mediocrati. 

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Raffaele Cosenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Parere di Regolarità Contabile (art. 147-bis TUEL) 
  Visto Attestante la Copertura Finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
  Visto di Regolarità Contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

  Si esprime parere favorevole   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dr. Manlio Nardi 

  Data, 22/07/2022 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

  E’ pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 

giorni consecutivi dal 22/07/2022 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 
 


